72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

secretaria municipal de educação - fundeb, no município de
redenção - PA). Fica alterado o valor do Contrato nº 193/2017,
com um aumento de 02 veículos sendo (um (01) Ônibus e uma
(01) Van) que corresponde a R$ 23.240,00 (Vinte e três mil
duzentos e quarenta reais).

Protocolo: 195324

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL
FIGUEIREDO

.

..

DECRETO
Estado do Pará

Governo Municipal
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO

GABINETE DO PREFEITO
Decreto Municipal 22/2017

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO A ÁREA DE TERRENO
SITUADO NESTE MUNICÍPIO LOCALIZADO Á 800 METROS DA BR
222, Á 2KM DO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
- ESTADO DO PARÁ.
O Prefeito do Município de Abel Figueiredo, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 70, Inciso VIII
da Lei Orgânica do Município e Artigos 5º, alínea “k” e 6º do
Decreto Lei Federal n.º 3.365 de 21 de junho de 1941, e em
respeito á RESOLUÇÃO 404 do CONAMA, DECRETA que o terreno
situado neste município, localizado á 800 metros da margem da
BR 222, á cerca de 2 Km de distância do Centro do Município de
Abel Figueiredo, de propriedade de Eliene da Silva Santos É DE
UTILIDADE PÚBLICA, pois terá como função abrigar a construção
do ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO.
CONSIDERANDO que as Administrações Públicas devem
assegurar a todos um meio ambiente ecologicamente saudável e
equilibrado, essencial á qualidade de vida;
CONSIDERANDO que é de responsabilidade do Município de
Abel Figueiredo possuir uma área que atenda rigorosamente os
dispositivos de proteção ambiental em vigor, para a disposição
fi nal dos resíduos sólidos, domésticos, industriais e hospitalares;
CONSIDERANDO que o atual LIXÃO existente no município
se localiza na mesma propriedade, e encontra-se em vias de
saturação, estando com a sua vida útil com os dias contados
e localizado ás margens da Rodovia BR 222, em um local
inapropriado, sendo necessário se providenciar uma outra área
que atenda todos os requisitos legais;
CONSIDERANDO que cabe ao Município de Abel Figueiredo
a responsabilidade de adquirir uma área para a instalação do
ATERRO SANITÁRIO;
CONSIDERANDO que a área em questão foi considerada a mais
apropriada para a instalação do ATERRO SANITÁRIO conforme
estudo prévio realizado por empresa de notória especialização.
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública para fi ns de
DESAPROPRIAÇÃO e para os efeitos de instalação de aterro
sanitário, área de terreno pertencente á Senhora ELIENE DA
SILVA SANTOS, num total de 6,0097 ha (seis, vírgula, zero,
zero, noventa e sete hectares), localizada na zona rural deste
município, com as seguintes medidas e pontos georeferenciados:
I - Lado P1 com 160 metros.
Lat. 04 56’ 47,02598”
Long. 48 22’ 10,33657”
II - Lado P2 com 375 metros.
Lat. 04 56’ 41,80000”
Long. 48 22’ 07,60000”
III - Lado P3 com 160 metros.
Lat. 04 56’ 58,94188”
Long. 48 22’ 17,39319”
IV - Lado P4 com 375 metros.
Lat. 04 56’ 54,35077”
Long. 48 22’ 20,07321”
Parágrafo Único - O referido terreno é parte integrante do imóvel
com 97,5349 há com acesso pela BR 222 pela vicinal do lixão.
Art. 2º - A desapropriação de que trata o presente Decreto é
declarada de natureza urgente para efeito de imissão provisória
de posse em processo judicial de desapropriação, desde logo
autorizado a ser proposto, nos termos do Decreto-Lei nº
3.365/1941.
Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão
à conta de dotação orçamentária prevista no orçamento do
Município do ano de 2017.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Abel Figueiredo, 26 de maio de 2017.
Antônio dos Santos Calhau
Prefeito Municipal em exercício

Protocolo: 195288

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARA
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº.
001/2016/TP. Origem: Tomada de Preços nº 001/2016-PMSLP/
TP. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
e a Empresa: CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA EPP, CNPJ
11.402.701/0001-73. Dados Orçamentários: Ex. 2017 Atividade
15.451.0007.1.005, Class. Econ. 4.4.90.51.00. Fundamentação
Legal: nos termos do art. 57, §1°, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: até 31/12/2017. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para reforma, adequação e troca de cobertura do
mercado municipal de Santa Luzia do Pará. Assinatura do aditivo:
10/04/2017. - EDNO ALVES DA SILVA - Prefeito Municipal

Protocolo: 195325

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº SRP PE 2017.001.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal
de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT
PARA AS ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 07/07/2017, às
10:00 horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.
Ananindeua/PA, 26 de junho de 2017.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

Protocolo: 194507

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017
- SEMINFRA. Objeto: Melhoria da Praça do Çairé na Vila de Alter
do Chão 1ª Etapa, neste município de Santarém - Pa. Data da
abertura: 13 de Julho de 2017. Horário: 09:00 h. Local: Sala de
licitação da SEMINFRA. O edital poderá ser retirado do site da
PMS - www.santarem.pa.gov.br e informações e esclarecimento
poderão ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h às
12:00h ou no email convenio.seminfra@santarem.pa.gov.
br, ou pelo telefone (093)3523-2726. Claudionor dos Santos
Rocha - Presidente da Comissão; CONCORRENCIA PÚBLICA N°
004/2017 - SEMINFRA. Objeto: Implantação de infraestrutura
urbana na sede do município de Santarém/Pa, através de obras
de recapeamento asfáltico e sinalização (Anel Viário). Data da
abertura: 28/07/2017. Horário: 09:00 h. Local: Sala de licitação
da SEMINFRA. O edital poderá ser retirado do site da PMS - www.
santarem.pa.gov.br e informações e esclarecimento poderão ser
obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h ou no
email: convenio.seminfra@santarem.pa.gov.br, ou pelo telefone
(093)3523-2726. Claudionor dos Santos Rocha - Presidente da
Comissão; PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017-SEMAP. Objeto:
Aquisição de caixas d’água, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Abertura:
07/07/2017 às 10h00, na SEMGOF. O Edital poderá ser obtido
pelo site: santarem.pa.gov.br. Cláudia Regina Queiroz Reis -
Pregoeira da PMS.

Protocolo: 195326

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
- PA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 018/2017, Pregão Presencial n°
013/2017/SRP/SEMED.
CONTRATO Nº: 20170138
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
CNPJ: 05.832.977/0001-99.
CONTRATADA: REDE MASTER ALIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ
19.578.351/0001-02
VALOR: R$ 334.375,25 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos
e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
CONTRATO Nº: 20170139
CONTRATADA: C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA - EPP CNPJ
02.114.972/0001-32
VALOR: R$ 188.281,00 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e
oitenta e um reais).
CONTRATO Nº: 20170140
CONTRATADA: J A DE MENEZES COMERCIO - EPP CNPJ
15.396.662/0001-08
VALOR: R$ 60.605,00 (sessenta mil, seiscentos e cinco reais).
CONTRATO Nº: 20170141
CONTRATADA: XINGU PRODUTOS ALIMENTOS LTDA EPP - CNPJ
19.317.649/0001-69
VALOR: R$ 82.797,50 (oitenta e dois mil, setecentos e noventa
e sete reais e cinqüenta centavos).
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios em geral em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação escolar
(PNAE) e Programa Brasil Carinhoso, para suprir as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santana do
Araguaia durante o ano letivo de 2017.
VIGÊNCIA: 21/06/2017 à 31/12/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
039/2017

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA
Origem: Pregão nº 047/2017/SRP/SEMIT.
OBJETO: Registro de preço para Futura e Eventual Aquisição de
serviços de borracharia, para atender a Prefeitura Munic. e as
Sec. vinculadas a ela no ano de 2017.
VENCEDOR: LUIZ CARLOS VAZ ME 16944917149, CNPJ:
17.996.949/0001-96
VALOR GLOBAL: R$ 67.950,00 (sessenta e sete mil, novecentos
e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DA ATA 13/06/2017 a 18/06/2018.
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 052/2017, Pregão Presencial n°
047/2017/SRP/SEMIT.
CONTRATO Nº: 20170136
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ:
05.832.977/0001-99.
CONTRATADA LUIZ CARLOS VAZ ME 16944917149, CNPJ:
17.996.949/0001-96
VALOR: R$ 67.950,00 (sessenta e sete mil, novecentos e
cinqüenta reais).
OBJETO: Registro de preço para Futura e Eventual Aquisição de
serviços de borracharia, para atender a Prefeitura Munic. e as
Sec. vinculadas a ela no ano de 2017.
VIGÊNCIA: 20/06//2017 à 31/12/2017.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 026/2017, PREGÃO
PRESENCIAL N° 0021/2017/SRP/FMS.

CONTRATO Nº: 20170135
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ
12.835.008/0001-57
CONTRATADA PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA
- EPP, CNPJ: 04.860.742/0001-48
VALOR: R$ 136.527,12 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e
vinte e sete reais e doze centavos).
OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais hospitalares,
odontológicos, materiais de raios-X e materiais de laboratório,
para atender o Fundo Municipal de Saúde no ano de 2017.
VIGÊNCIA: 20/06//2017 à 31/12/2017.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 195327